
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-20

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Luglio il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di dirigente di 
Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMA  DI  PREVENZIONE 
INCENDI  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO  DENOMINATO  “PALACEP”,  IN  VIA  DELLA 
BENEDICTA N.14, A GENOVA PRA’ E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA 
PISTA DI PATTINAGGIO INTERNA ALL’IMPIANTO.

INTEGRAZIONE  DI  IMPEGNO  RELATIVA  ALL’AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  a)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELL’ATTIVITA’  DI  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  E  DIREZIONE  OPERATIVA  PER  GLI 
IMPIANTI  CONSEGUENTE  A  MERO  ERRORE  MATERIALE  NEL  CALCOLO  DELLA 
CASSA PREVIDENZIALE DOVUTA.
(MOGE  20608 - CUP B36E20002000004 – CIG ZD436BD3E8)

Adottata il 27/07/2022
Esecutiva dal 02/08/2022

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



27/07/2022 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-20

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMA  DI  PREVENZIONE 
INCENDI  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO  DENOMINATO  “PALACEP”,  IN  VIA  DELLA 
BENEDICTA N.14, A GENOVA PRA’ E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA 
PISTA DI PATTINAGGIO INTERNA ALL’IMPIANTO.

INTEGRAZIONE  DI  IMPEGNO  RELATIVA  ALL’AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  a)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELL’ATTIVITA’  DI  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  E  DIREZIONE  OPERATIVA  PER  GLI 
IMPIANTI  CONSEGUENTE  A  MERO  ERRORE  MATERIALE  NEL  CALCOLO  DELLA 
CASSA PREVIDENZIALE DOVUTA.
(MOGE  20608 - CUP B36E20002000004 – CIG ZD436BD3E8)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale 186-2020 del 18/08/2020 è stato ap-
provato il progetto definitivo riguardante i “lavori di adeguamento antincendio del-
l’impianto denominato “PalaCep” sito in via della Benedicta,14 a pra’”, per l’impor-
to complessivo di Euro 472.000,00;

- che con Determinazione Dirigenziale N. 2021-204.0.0.-145 del 30/12/2021 della Di-
rezione Riqualificazione Urbana si è provveduto all’approvazione del progetto ese-
cutivo dell’intervento per un importo stimato del medesimo, pari a Euro 359.145,18, 
di cui Euro 5.134,96 per oneri della sicurezza, Euro 8.302,22 per oneri della sicurez-
za COVID 19, applicabili esclusivamente in vigenza dello stato di emergenza sanita-
ria ed Euro 31.428,00 per lavori in economia, il tutto oltre IVA al 22%;

- che con Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione Riqualificazione  Urbana n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2022- 204.0.0.-30 adottata in data 29 marzo 2022 ed esecutiva dal 1 aprile 2022 il 
Comune  ha  aggiudicato  definitivamente  l’appalto  di  cui  trattasi  all'Impresa  R.S. 
SERVICE S.R.L. per il ribasso percentuale offerto, pari al 29,222% (ventinovevir-
goladuecentoventiduepercento), sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Considerato:

- che con atto datoriale prot. n. 0237995.I del 20/06/2022 della Direzione Lavori Pub-
blici è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Chiara Vacca;

- che con Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.2.0.-11 esecutiva il 02/07/2022 è 
stato conferito ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, l’incarico 
per le attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e l’incarico di 
Direzione Operativa per gli impianti, nella persona del Per. Ind. Massimo Pelacchi, 
nato a Genova il 16/12/1977, relativamente ai lavori di adeguamento alla norma di 
prevenzione incendi dell’impianto sportivo denominato “PalaCep” di cui all’ogget-
to, allo Studio PSM Tecnici Associati, (C.B. 56837) con studio in Via Dei Tassara 
1/1 Sc. A – 16158 Genova, Partita I.V.A. 01771210992 - Telefono: 0108606478 – 
0108607210 3457161298 - Pec: psm-associati@pec.it 

-       che con Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.2.0.-11 esecutiva il 02/07/2022 è 
stata impegnata la somma di Euro 13.000,00 (tredicimila/00), oltre contributi previ-
denziali  al  4% per  Euro  520,00 (cinquecentoventi/00)  ed IVA al  22% per  Euro 
2.974,40 (duemilanovecentosettantaquattro  /40),  per  complessivi  Euro  16.494,40 
(sedicimilaquattrocentonovantaquattro /40), al capitolo 70564 c.d.c 326.8.05 “Patri-
monio  e  demanio  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022  CRONO 
2021/371 P.d.C. 2.2.1.9.16 IMPE 2022/10384;

Considerato inoltre:

- che a seguito di successivi colloqui con lo studio tecnico aggiudicatario, si è appreso 
che il calcolo della cassa previdenziale per l’impegno delle risorse risulta errato in 
quanto calcolato prendendo come base unica l’aliquota del 4%, mentre nello studio 
associato sono presenti 5 soci tra cui un geometra, un perito industriale, un ingegne-
re e due architetti, ciascuno iscritto ai rispettivi Ordini/Albi di competenza;

- che  a  seguito  di  richiesta  della  C.A.  è  stato  presentato  con  Prot. 
11/07/2022.0268770.E il dettaglio della suddivisione delle quote di partecipazione 
nello studio associato e del calcolo del contributo previdenziale sugli onorari come 
di seguito riportato e allegato alla determinazione:

Compenso professionale €  13.000,00
Contributo previdenziale 5% calcolato sul 40% dell’onorario €  260,00
Contributo previdenziale 4% calcolato sul 60% dell’onorario €  312,00

Per un importo totale di 

COMPENSO € 13.000,00
C.P.I. € 572,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:psm-associati@pec.it


IVA 22% € 2.985,84
Totale € 16.557,84

- ciò premesso, essendo lo studio formato da 2 professionisti che scontano l’aliquota 
previdenziale del 5% e 3 professionisti (architetti ed ingegneri) che scontano l’ali-
quota previdenziale del 4%, risulta che l’aliquota da applicare per il calcolo corretto 
è 4,4 %, che su un imponibile di Euro 13.000,00 porterebbe la cassa previdenziale 
ad  euro  572,00  e  l’IVA  a  euro  2.985,84,  per  un  totale  da  impegnare  di  euro 
16.557,84;

Ritenuto che:

- a seguito del ragionamento sopra esposto, la differenza tra l’importo impegnato con 
Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.2.0.-11 di Euro  16.494,40, risultante dal 
calcolo effettuato con l’aliquota al 4%, ed il nuovo importo di Euro 16.557,84, risul-
tante dal calcolo effettuato con l’aliquota corretta del 4,4%, risulterebbe essere di 
Euro 63,44;

- è necessario integrare l’impegno di Euro 16.494,40 preso con Determinazione Diri-
genziale n. 2022-212.2.0.-11 a favore di PSM Tecnici Associati (cod. benf. 56837) 
per un importo di complessivo di Euro 63,44 come sopra calcolato al fine della suc-
cessiva corretta liquidazione dei professionisti incaricati; 

Dato altresì atto che: 

- l’incarico di cui al presente provvedimento è finanziato dal Fondo Pluriennale Vin-
colato del bilancio 2022; 

Visti: 

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 
267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della diri-
genza;
-  gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
-  gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;
- gli artt. 32 e 36 del D.Lgs 50/2016.

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Pia- 
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1.  di dare atto del minor importo impegnato a favore di PSM tecnici associati,  con studio in 
Via Dei Tassara 1/1 Sc. A – 16158 Genova, Partita I.V.A. 01771210992 (C.B. 56837), con 
Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.2.0.-11 per mero errore materiale e di provvedere 
al reintegro della somma correttamente calcolata a favore della ditta aggiudicatrice;

2. di mandare a prelevare la somma di Euro 63,44 al Capitolo 70564 C.d.C 326.8.05. “Patrimonio e 
demanio - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022, - Crono 2021/371 - P.d.C. 2.2.1.9.16. - 
mediante riduzione dell’IMPE 2022/4059 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/10975; 

3. di dare atto che la spesa  di Euro 63,44 è finanziata da Fondo Pluriennale Vincolato del bilancio  
2022 derivante dall’applicazione, sul bilancio 2021, di quota di Avanzo destinato agli Investimenti;

4. di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici, per la diretta liquidazione delle parcelle emesse 
dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presentazione di regolare 
fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016;

6. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

7. di provvedere altresì all’inoltro di copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, alla 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione (Unità di Autocontrollo e Rendicontazione) 
e alla Struttura di Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

8. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
  
9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

       

Il Dirigente 
(Ing. Chiara Vacca )

 
[documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-20
AD OGGETTO 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMA DI PREVENZIONE INCENDI 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO “PALACEP”, IN VIA DELLA BENEDICTA 
N.14, A GENOVA PRA’ E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA DI 
PATTINAGGIO INTERNA ALL’IMPIANTO.

INTEGRAZIONE DI IMPEGNO RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) DEL D.LGS. N. 50/2016, DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DIREZIONE OPERATIVA PER GLI 
IMPIANTI CONSEGUENTE A MERO ERRORE MATERIALE NEL CALCOLO DELLA 
CASSA PREVIDENZIALE DOVUTA.
(MOGE  20608 - CUP B36E20002000004 – CIG ZD436BD3E8)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo destinato 
agli Investimenti)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

Genova, 08/07/2022 

Spett.le 

Comune di Genova 

Direzione Lavori Pubblici 

Settore Riqualificazione Urbana 

comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 

C.A. Dirigente-Rup Ing. Chiara Vacca e Arch. Stanchi Francesca. 

 

OGGETTO:   

Intervento di adeguamento alla norma di prevenzione incendi dell’impianto sportivo 

denominato “PALACEP”, in Via della Benedicta n.14, a Genova Prà e rifacimento della 

pavimentazione della pista di pattinaggio interna all’impianto. 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. N. 50/2016, 

dell’incarico professionale per lo svolgimento dell’attività di coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione e direzione operativa per gli impianti. 

 

MOGE 20608 - CUP B36E20002000004 – CIG ZD436BD3E8 

 

In relazione alla DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-11, con la presente siamo a 

segnalare la corretta applicazione dei contributi previdenziali sul compenso pattuito. 

Il nostro è uno Studio Associato composto 5 soci (1 Perito Industriale, 1 Geometra, 1 Ingegnere, 2 

Architetti) con unica partita iva (01771210992) e ciascuno iscritto ai rispettivi Ordini/Albi di 

competenza. 

Pertanto, visto che la suddivisione delle quote di partecipazione nello Studio Associato è paritaria, 

ovvero ogni socio detiene il 20%, lo tesso principio deve essere adottato nel calcolo del contributo 

previdenziale applicato sugli onorari. 

Nel caso in oggetto avremo: 

Compenso professionale 13.000,00€        

Contributo previdenziale pari al 5%  calcolato sul 40% dell'onorario 260,00€             

Contributo previdenziale pari al 4%  calcolato sul 60% dell'onorario 312,00€             

COMPENSO 13.000,00€        + 

C.P.I. 572,00€              + 

IVA 22% 2.985,84€         =

_____________

TOTALE 16.557,84 €      

  

 

Con la presente siamo gentilmente a richiedere l’adeguamento della Determinazione a fronte della 

suddetta applicazione dei contributi previdenziali. 

 

Restando a disposizione per ogni eventuale integrazione o chiarimento ritenuto utile, cogliamo 

l’occasione per porgere distinti saluti.  

 

        Geom. Marco Marongiu 

           

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/07/2022.0268770.E


